
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 197 del 07-11-2017

OGGETTO:
RINUNCIA DI UNA QUOTA DELL'INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO E DELLA
GIUNTA COMUNALE E DEVOLUZIONE PER FINI SOCIO-CULTURALI .DELIBERA DI
INDIRIZZO.

L'anno duemiladiciassette addì sette del mese di Novembre con inizio alle ore 18:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Richiamata la propria deliberazione n.107 del 20/6/2017 con la quale è stato stabilito, tra l’altro, di :
- di prendere atto — come in effetti prende atto — del Protocollo d'Intesa per la realizzazione del
progetto denominato “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico - Culturale tra Essere e
Benessere” POC CAMPANIA 2014/2020 — Linea strategica 2.4 "Rigenerazione urbana, politiche
per il Turismo e la Cultura", di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.182 del 04/04/2017,
programma "giugno 2017-maggio 2018", sottoscritto a Paestum -Capaccio il 19 giugno 2017 dal
legale rappresentante di questo Ente, avv. Francesco Cavallone, con il quale i soggetti proponenti il
citato programma di eventi e iniziative turistiche ( comuni di Ascea, Capaccio Paestum, Laurino,
Sala Consilina e Teggiano) hanno individuato quale Ente Capofila del costituito partenariato il
Comune di Ascea, stabilendo altresì modalità di attuazione, impegni e funzioni degli associati per il
raggiungimento degli obiettivi fissati nel programma;
- di approvare il progetto preliminare “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-Culturale tra
Essere e Benessere” di cui alla scheda progettuale;
- di dare atto che è riportato fra gli eventi di detto progetto quello denominato "Rassegna di Arti,
Mestieri ed Usanze e rievocazione storica 1535 Carlo V ne la Terra de la Sala e Giostra degli
Anelli", manifestazione giunta quest'anno alla XXIV edizione, che si terrà a Sala Consilina nei
giorni 4, 5 e 6 agosto 2017;
- di dare atto che la direzione artistica ed il coordinamento tecnico e storico-scientifico della
manifestazione cittadina, come per le precedenti edizioni, saranno assicurate gratuitamente
dall'Associazione culturale Arte e Mestieri "Diego Gatta" di Sala Consilina (sede legale: via
Fornarina 21 — 84036 Sala Consilina — C.F. 92007470658), in qualità soggetto ideatore e titolare
dell'evento;
- di dare atto che è altresì riportato fra gli eventi di detto progetto anche l’iniziativa denominata
“Rassegne di espressioni artistiche e culturali salesi. Musica d’autunno e premio finale “Città
di Sala Consilina” giunto alla IV Edizione;
- di dare atto:
che la quota di compartecipazione alle spese del progetto a carico di questo Ente è di € 3.000,00;
che sarà utilizzata esclusivamente per la realizzazione delle suddette manifestazioni cittadine;

Dato atto che con decreto n.86 del 17/7/2017 della Direzione Generale per le Politiche Culturali ed
il Turismo sono state approvate le graduatorie dei progetti in risposta all’avviso pubblico approvato
con D.D. n.3/2017 di cui al POC Campania 2014/2020 – linea strategica 2.4 “Rigenerazione urbana,
politiche per il turismo e la cultura”, sezione “Eventi di rilevanza Nazionale ed Internazionale”;
“Iniziative promozionali sul territorio regionale” e “Itinerari turistico/culturali sul territorio
regionale di cui alla deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.182 del 4/4/2017 –
Programma 1 giugno 2017 - 31 maggio 2018;

che il progetto “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico – Culturale tra Essere e Benessere”
presentato dal Comune capofila di Ascea, si è collocato in una posizione utile nella graduatoria di
cui sopra risultando quindi finanziabile così come indicato dall’allegato G del Decreto n.86 del
17/772017 – Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo;

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 1/8/2017 del Comune capofila
di Ascea è stato approvato il progetto esecutivo di “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-
Culturale tra Essere e Benessere”;

che dalla scheda del progetto esecutivo risulta  l’evento "Rassegna musica d'autunno e Premio
finale città di Sala Consilina" a cura dell’associazione “I Ragazzi di San Rocco onlus “  da
realizzarsi nel centro storico del paese in piazza Umberto con la partecipazione straordinaria di un
noto cantante nell’ambito dei festeggiamenti in onore del Santo Patrono;



Vista la determina n.113 del 3/8/2017 del Responsabile del Settore Cultura – Personale e Interventi
Economici del Comune capofila di Ascea con cui sono state avviate le attività di esecuzione del
progetto “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-Culturale tra Essere e Benessere”;

Dato atto che con determina n. 113 del 03/08/2017 si è dato formalmente avvio alla esecuzione
delle attività del progetto " Fili di Perle. Itinerario Turistico Culturale tra Essere e Benessere"

Dato atto che con determina n.171 del 2/10/2017 del responsabile del Settore Cultura – Personale e
Interventi Economici del Comune capofila di Ascea  è stato affidato all'Associazione "I ragazzi di
San Rocco", Via Pisacane 84036 Sala Consilina (SA) C.F. 92005040651 l'organizzazione
dell'evento "Rassegna musica d'autunno e Premio finale città di Sala Consilina" al prezzo
complessivo di Euro 15.000,00 (comprensivo di IVA se dovuta) per la manifestazione del 30
settembre 2017, così come dettagliato nel progetto esecutivo "FILI Dl PERLE — Itinerario
Turistico - Culturale tra Essere e Benessere" approvato con atto di Giunta Comunale n. 198/2017
del Comune capofila di Ascea;

Considerato che l’evento si è regolarmente realizzato nel centro storico del paese in piazza Umberto
con la partecipazione straordinaria di un noto cantante nell’ambito dei festeggiamenti in onore del
Santo Patrono;

Atteso che l'Associazione "I ragazzi di San Rocco" , soltanto a rendicontazione dell’intero progetto
“FILI DI PERLE – Itinerario Turistico - Culturale tra Essere e Benessere” potrà beneficiare
del contributo regionale;

che con nota del 18/10/2017, assunta agli atti in pari data con prot.n. 18472, sono state evidenziate
difficoltà dal Presidente dell’Associazione di affrontare una spesa cospicua per il pagamento
dell’artista che si è esibito in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono;

Atteso che  l'Associazione onlus  "I ragazzi di San Rocco" svolge numerose attività sociali e
culturali senza scopo di lucro che porta avanti con passione da anni sull’intero territorio comunale;

Che la suddetta Associazione onlus, non disponendo di fondi propri per onorare in questo momento
il debito per il pagamento del concerto suddetto, ha chiesto all’Ente di anticipare la somma
necessaria impegnandosi a restituirla mediante accredito appena ne avrà ricevuta la liquidazione da
parte del Comune di Ascea;

Considerato che il Sindaco e gli Assessori Comunali hanno dichiarato di voler rinunciare  a due mensilità
dell’indennità di funzione per complessivi € 16.279,90 da destinare  per l’importo di € 15.000,00 a favore
dell’Associazione onlus “I ragazzi di San Rocco” a titolo di anticipazione del contributo regionale e per il
restante importo di € 1.279,90 per l’acquisto di libri in occasione del prossimo Natale da donare alla
biblioteca.

Visto il vigente Statuto comunale;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Dato atto che sul presente provvedimento non è necessario acquisire i pareri sotto il profilo della
regolarità tecnica e contabile in quanto di mero indirizzo ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267;



Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. per quanto in premessa esposto e qui richiamato, di  rinunciare, Sindaco ed Assessori Comunali,
a n.2 mensilità di indennità di funzione per l’importo di € 16.279,90.

2. di manifestare la volontà di erogare  all'Associazione "I ragazzi di San Rocco", Via Pisacane
84036 Sala Consilina (SA) C.F. 92005040651  l’importo di € 15.000,00 a titolo di anticipazione del
contributo regionale di cui la stessa sarà beneficiaria per l'organizzazione dell'evento "Rassegna
musica d'autunno e Premio finale città di Sala Consilina"  svoltosi lo scorso settembre 2017, così
come dettagliato nel progetto esecutivo "FILI Dl PERLE — Itinerario Turistico - Culturale tra
Essere e Benessere" approvato con atto di Giunta Comunale n. 198/2017 del Comune capofila di
Ascea;

3.di manifestare  la volontà di destinare il restante importo di € 1.279,90 per l’acquisto di libri in
occasione del prossimo Natale da donare alla biblioteca;

4. di prendere atto dell’impegno dell'Associazione "I ragazzi di San Rocco" di restituire l’intero
importo mediante accredito a favore del Comune di Sala Consilina appena ne avrà ricevuta la
liquidazione da parte del Comune di Ascea;

5. di dare indirizzo al Dirigente dell’Area Finanze di predisporre apposita variazione al bilancio di
previsione per la riduzione del capitolo di spesa relativo alle indennità di funzione degli
amministratori dell’importo di € 16.279,90 per l’esercizio finanziario 2017 e conseguente
stanziamenti in aumento del capitolo interessato per l’erogazione dell’anticipazione di € 15.000,00
all'Associazione "I ragazzi di San Rocco" e del capitolo per l’acquisto di libri per la biblioteca ,
prevedendo nel bilancio pluriennale 2017/2019 annualità 2018 in entrata il rimborso da parte
dell’Associazione della somma anticipatole ed in uscita l’incremento in pari misura dell’indennità
di funzione degli amministratori che vi hanno temporaneamente rinunciato, al fine di provvedere
alla successiva liquidazione dell’importo a favore dell'Associazione "I ragazzi di San Rocco";

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 09-11-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 07-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 09-11-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


